
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЯРАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2020 № 46
г. Яранск

О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 

в 2020/2021 учебном году

В целях подготовки и организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и в соответствии с приказом министерства 

образования и науки Российской Федерации'от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением 

министерства образования Кировской области от 23.09.2019 № 785 «Об организации 

проведения всероссийской олимпиады школьников в Кировской области», 

У правление образования Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Порядок проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году» (далее -  порядок) согласно 

приложению № 1.

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020-202 Г учебном году согласно приложению № 2.

3. Утвердить перечень общеобразовательных предметов и сроки 

проведения школьного этапа олимпиады согласно приложению № 3.

4. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

по каждому предмету в размере не более 45 процентов от общего числа участников.

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Назначить лиц, ответственных за проведение школьного этапа 

олимпиады.

5.2. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиад.



5.3. Провести школьный этап олимпиады на базе вверенной образовательной 

организации в установленные сроки и согласно «Порядка проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году»

5.4. Обеспечить в срок не менее чем за 10 дней до начала олимпиады сбор и 

хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших 

о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим порядком и о согласии 

на сбор, хранение, использование,, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных 

работ. Форма получения согласия -  приложение № 4.

5.5. Опубликовать на официальном сайте образовательной организации 

результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призеров) после их утверждения, а также 

наградить победителей и призёров школьного этапа олимпиады.

5.6. Представить отчет о проведении школьного этапа олимпиады в течение 7 

календарных дней после окончания олимпиад в отдел информационно

методической работы Управления образования по установленной форме.

5.7. Организовать работу по направлению победителей и призеров школьного 

этапа для участия в муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с квотой -  не 

более 5 участников от параллели. Пакет заявок на муниципальный этап на 

бумажном и электронном носителях (по каждому предмету отдельно) представить 

до 30 октября 2020 года. Форма заявки -  приложение № 5.

6. Отделу информационно-методической работы Управления образования:

6.1. Обеспечить рассылку заданий школьного этапа олимпиады по электронным 

адресам образовательных организаций, принимающих участие в школьном этапе 

олимпиады, за 3 дня до проведения олимпиады по каждому предмету.

6.2. Подготовить анализ итогов школьного этапа олимпиады по его окончании.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образо 
Яранского района



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области 
от 16.09.2020 № 46

ПОРЯДОК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Порядок) устанавливает сроки проведения олимпиады, а также перечень 
общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет организационно
технологическую модель проведения олимпиады, участников олимпиады, их права и 
обязанности, устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и определения 
победителей и призёров олимпиады.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 
научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в олимпиадах 
муниципального этапа по общеобразовательным предметам.

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, 
физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 
культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по 
общеобразовательным программам основного общего (5-9 кл.) и среднего общего (10-11 кл.) 
образования, математика, русский язык для обучающихся по общеобразовательным 
программам начального общего образования (4 кл.)

4. Организатором школьного этапа олимпиады является Управление образования 
Яранского района Кировской области.

5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 
образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, государственные 
корпорации и общественные организации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

6. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады с указанием 
сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов, 0 0 )  (далее - сведения 
об участниках) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа 
олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный 
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). 
Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

7. Олимпиада проводится на территории ОО, в учебных кабинетах, с соблюдением всех 
санитарных норм и правил, установленных для организации обычного учебного процесса.

8. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
10. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику олимпиады 

должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 
олимпиады равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 
санитарным эпидемиологическим правилам и нормам.



11. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель организатора 
олимпиады, школьный организатор и жюри школьного этапа олимпиады.

12. До начала школьного этапа олимпиады представители организатора олимпиады 
проводят общий инструктаж со школьными организаторами, последние, в свою очередь, 
проводят инструктаж по каждому общеобразовательному предмету участников олимпиады -  
информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады.

13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 
олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в 
письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет 
школьному организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной 
работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) на сайте 0 0 .

14. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
-  должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором 
школьного этапа олимпиады;
-  не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-  вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 
разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 
определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету.

15. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 
утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады, школьный 
организатор и члены жюри вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, 
составив акт об удалении участника олимпиады.

16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

17. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 
олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами в жюри школьного этапа олимпиады.

18. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 
работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

19. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
20. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 
выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

II. Организация проведения олимпиады

21. Школьный этап олимпиады проводится по предлагаемым отделом информационно
методической работы Управления образования заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4-11 
классов (далее - олимпиадные задания).

22. Олимпиада проводится в рамках учебного года с 1 октября по 31 октября.
23. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

24. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 
обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники



выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 
школьном этапе олимпиады.

25. Организатор школьного этапа олимпиады:
-  утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 
необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, 
перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 
разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 
олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 
олимпиады;
-  обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 
для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской 
Федерации ответственность за их конфиденциальность;
-  заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, расположенных на территории Яранского муниципального образования, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 
настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
-  определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

26. В каждой образовательной организации, принимающей участие в школьном этапе 
олимпиады, создаётся школьный оргкомитет олимпиады, который:
-  обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 
Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в 
том числе в сети Интернет;
-  определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
олимпиады в 0 0 ;
-  обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 0 0  в соответствии с 
утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 
Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования;
-  осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа 
олимпиады;
-  публикует результаты (рейтинг победителей и призёров) на официальном сайте 0 0  в сети 
"Интернет" по каждому общеобразовательному предмету;
-  несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
школьного этапа олимпиады.

27. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 
олимпиады, на школьном этапе олимпиады в образовательной организации формируется жюри 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее -  жюри школьного этапа 
олимпиады).

28. Жюри школьного этапа олимпиады:
-  принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 
олимпиады;
-  оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями 
и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
-  проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;



-  осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных 
заданий;
-  представляет результаты олимпиады её участникам;
-  рассматривает очно апелляции участников олимпиады;
-  определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому 
общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 
олимпиады школьного этапа (не более 45% от общего числа участников школьного этапа 
олимпиады), при этом победителем школьного этапа олимпиады признается участник, 
набравший не менее 50 процентов, а призёром -  не менее 40 процентов от максимально 
возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий;
-  представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы);
-  составляет и представляет организатору школьного этапа олимпиады аналитический отчёт о 
результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.

29. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогических 
работников 0 0  и утверждается директором 0 0 , информация об утвержденном составе 
направляется ответственным за проведение школьного этапа олимпиады, организатору 
олимпиады.

30. Основными принципами деятельности жюри школьного этапа олимпиады являются 
компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики.

III. Материально-техническое обеспечение школьного этапа Олимпиады.

31. Материально-техническое обеспечение школьного этапа Олимпиады включает:
-  помещения, в которых участники при выполнении заданий могли бы сидеть по одному за 

партой;
-  помещение для проверки работ;
-  оргтехнику (компьютер, принтер, копир) и бумагу для распечатки заданий;
-  распечатанный комплект заданий для каждого участника;
-  листы для черновиков.

32. Участники должны иметь собственные авторучки, а также (при необходимости) 
линейки. Жюри рекомендуется иметь для участников запасные авторучки.

IV. Подведение итогов.

33. Школьный оргкомитет образовательной организации организует:
-  награждение победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников;
-  работу по направлению победителей и призеров школьного этапа для участия в 
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области
от / 6  &3 /СОХо № ^  6

СОСТАВ
оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году

КОЛЕСНИКОВА 
Людмила Александровна

Члены оргкомитета:

БАКШАЕВ 
Александр Вадимович

БЫКОВА
Людмила Николаевна

ОЖИГИНА 
Юлия Анатольевна

- заместитель начальника Управления 
образования Яранского района, 
председатель комиссии

- методист отдела информационно
методической работы Управления 
образования Яранского района

- методист отдела информационно
методической работы Управления 
образования Яранского района

- заведующий отделом информационно
методической работы Управления 
образования Яранского района

ХОХОЖОВА 
Анна Васильевна

- эксперт отдела информационно
методической работы Управления 
образования Яранского района



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области
от /6  ■ <2$ /ЬОЛО №

Сроки проведения
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 уч.г.

Учебный предмет Сроки проведения 

олимциад

Участники

МХК 1.10 7-11 кл.

Астрономия 1.10 5-11 кл.

Технология 2.10 7-11 кл.

Экономика 2.10 7-11 кл.

Иностранные языки 12.10 5-11 кл.

Русский язык 13.10 5-11 кл.

Право 14.10 9-11 кл.

Экология 15.10 7-11 кл.

Информатика 16.10 7-11 кл.

Литература 19.10 5-11 кл.

История 20.10 7-11 кл.

Физика 21.10 7-11 кл.

Обществознание 22.10 7-11 кл.

Физическая культура 23.10 7-11 кл.

Химия 26.10 8-11 кл.

Г еография 27.10 7-11 кл.

Русский язык (4 кл.) 27.10 4 кл.

Биология 28.10 7-11 кл.

Математика 29.10 5-11 кл.

Математика (4 кл.) 29.10 4 кл.

ОБЖ 30.10 7-11 кл.



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________ ^ ?______________________ ,
(ФИО родителя или законного представителя полностью)

Паспорт серии_______ №_____________выдан_______ ■ __________ ________________________________
(кем и когда выдан)

проживающий (ая) по адресу ________________________________________________________________________
контактный телефон_________________________________________в соответствии с требованиями Федерального
закона от 27.07.2006 г. № 152 -  ФЗ «О персональных данных», Приказа Министерства образования и науки РФ от 
18.11.2013 г. № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», свободно, 
своей волей, в своем интересе, а также в интересах указанного ребенка даю согласие на обработку

(наименование образовательной организации, адрес)

-  далее по тексту - Оператору, следующих персональных данных: ФИО родителя (законного представителя); 
паспортные данные родителя (законного представителя); адрес проживания; контактные телефоны; адрес 
электронной почты; а так же ФИО ребенка; дату рождения ребенка; место обучения ребенка, класс; сведения о 
количестве баллов, набранных несовершеннолетним ребенком

(ФИО ребенка полностью)

в целях участия данного ребенка во всероссийской олимпиаде школьников по предмету(ам)

а также в целях информационного обеспечения - размещения вышеуказанных сведений данного ребенка по 
результатам проведения олимпиады в сети «Интернет»:
- на официальном сайте Оператора______________________________________________________________;
- на официальном сайте организатора школьного этапа олимпиады -  Управления образования Яранского района 
Кировской области».

Предоставляю вышеуказанному Оператору право" осуществлять все действия по обработке моих 
персональных данных и персональных данных указанного ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (предоставление, доступ), 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка Оператору, 
который вправе включать эти сведения в списки и отчетные формы, а так же передавать вышеперечисленные 
сведения третьим лицам, в том числе: организатору школьного тура олимпиады, иным организациям и 
физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных 
олимпиад школьников.

Обработка персональных данных осуществляется не дольше, чем этого требуют цели и срок обработки 
таких сведений, и прекращается по достижении указанных целей и (или) в связи с окончанием обучения данного 
ребенка в данной образовательной организации.

Настоящее согласие действует с момента его подписания до: даты поступления Оператору отзыва данного 
согласия в письменной форме; окончания обучения указанного ребенка в данной образовательной организации; 
окончания срока обработки (в т.ч. хранения) персональных данных.

Я подтверждаю, что мне известно о моем праве отозвать свое согласие посредством направления 
соответствующего письменного документа в адрес Оператора.

Я подтверждаю, что мои права и обязанности, предусмотренные положениями Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» мне известны и понятны. Я подтверждаю, что 
ознакомлен с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (а).

Дата заполнения «______ » _______________________ 2 0_____ года

Подпись: /



Приложение № 5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области 
от/ 6  № ^/-6

Форма заявки ОО 
на участие в муниципальном этапе олимпиады

Заявка на участие в муниципальном этапе олимпиады

(наименование ОО)

Предмет - ___________________________

№
п/п

Ф.И.О.
участника

Класс Количество 
баллов, набранное 

на школьном 
этапе олимпиады 
из максимально 

возможного

Награда Ф.И.О.
учителя

1

2

Руководитель ОО


